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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Аварии на объектах недропользования,

для которых массив горных пород и земная поверхность являются либо

основанием, либо их конструктивной средой, с давних времен обращают на себя

внимание. На сегодняшний день интенсивная урбанизация территорий, освоение

подземного пространства, появление высотных, уникальных зданий и сооружений

ведут к более тесному взаимодействию техногенных объектов с природной средой

и росту риска аварийных ситуаций. Первостепенная роль в этих вопросах

отводится объектам повышенного уровня ответственности, среди которых объекты

использования атомной энергии, гидротехнические сооружения первого и второго

классов, ЛЭП высокого напряжения, объекты горного производства и т.п.

Безопасное функционирование любого объекта недропользования зависит не

только от его конструктивных особенностей, но и от достоверной и обоснованной

оценки процессов и явлений, происходящих в массиве горных пород. Одним из

факторов, определяющих его напряженно-деформированное состояние, являются

современные геодинамические движения земной коры, обусловленные

совокупностью природных эндогенных и экзогенных воздействий, происходящие в

настоящее время и прогнозируемые на весь период срока службы объекта. Эти

движения принято относить к «медленной» части спектра геодинамических

явлений.

Роль воздействия современных геодинамических движений на объекты

недропользования теоретически и практически обоснована в исследованиях

Ю.О. Кузьмина, Ю.Е. Федосеева, В.И. Кафтана, А.Д. Сашурина, В.Н. Татаринова,

В.Н. Морозова, Б.Т. Мазурова, В.К. Панкрушина, И.Л. Учителя, С.П. Войтенко,

Б.Б. Капочкина, В.Н. Ярошенко, Е.И. Селюкова, С.Н. Тагильцева, А.Н. Гуляева,

А.Ю. Осиповой и др. В литературе приводятся примеры возникновения аварийных

состояний, вплоть до разрушения, конструкций зданий и сооружений – от жилых

домов до особо ответственных объектов.
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Для предупреждения негативного влияния движений на безопасность

объектов недропользования большую значимость приобретает необходимость на

стадии инженерных изысканий выбирать места их благоприятного размещения с

учетом геодинамических факторов.
Степень разработанности. До появления систем спутниковой геодезии

изучение современных движений земной коры в основном ограничивалось

определением вертикальных движений, которые рассматривались, главным

образом, во взаимосвязи с землетрясениями, на основе чего и были разработаны

методики и нормативные документы по сейсмическому районированию и

сейсмостойкому строительству. Геодинамическая оценка площадок под

строительство особо ответственных объектов производилась, как правило, по

фондовым геодезическим материалам в комплексе с данными по неотектонике и

сейсмичности. С широким внедрением в практику спутниковых методов

измерений изменились представления о геодинамических движениях, их роли и

влиянии на объекты недропользования. В связи с этим в обновленных

нормативных документах, регламентирующих вопросы учета геодинамических

факторов при выборе мест размещения ответственных объектов, стали

дифференцироваться новейшие (четвертичные) и современные движения, по

значениям параметров которых определяется степень опасности площадок.

Параметры современных движений приведены в соответствие с текущими

научными представлениями. Существенная роль стала отводиться учету

параметров горизонтальных движений. Однако сложность природы этих процессов

оставляет открытыми еще много вопросов. При определении параметров

геодинамических движений не учитывается в полной мере их зависимость от

пространственно-временных масштабов измерений, обусловленная иерархически

блочным строением массива горных пород и процессами его самоорганизации, а

также фактор их цикличности. Отсутствуют методики, пригодные для массового

использования.

Таким образом, исследования, направленные на получение новых знаний о

закономерностях пространственно-временного распределения геодинамических
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движений по массиву горных пород, и совершенствование методик оценки и

выбора мест безопасного размещения объектов недропользования актуальны для

науки и практики инженерных изысканий.

Научно-практическая задача работы – выбор безопасных мест

размещения особо ответственных объектов недропользования по фактору

воздействия современных геодинамических движений.

Идея работы состоит в том, что выбор безопасных мест размещения

объектов недропользования основывается на использовании явления

самоорганизации иерархически блочной среды под воздействием современных

геодинамических движений.

Объект исследований – иерархически блочный массив горных пород.

Предмет исследований – изменение напряженно-деформированного

состояния иерархически блочного массива горных пород под воздействием

современных геодинамических движений.

Целью работы является выявление закономерностей изменения

напряженно-деформированного состояния массива горных пород под

воздействием современных геодинамических движений для обеспечения

безопасного размещения ответственных объектов недропользования.

Задачи исследования:

1. Обосновать подход и критерии выбора площадок размещения объектов

недропользования на базе модельных представлений о блочно-иерархической

деформируемой среде массива горных пород как открытой динамической системе

с происходящими в ней процессами самоорганизации под действием современных

геодинамических движений.

2. Исследовать на базе экспериментальных геодезических данных,

полученных на геодинамических полигонах и постоянно действующих

спутниковых станциях с различной частотой опроса, закономерности

распределения деформационных параметров трендовой (направленной) и

вариационной (знакопеременной) составляющих геодинамических движений на

пространственных базах до 100 километров.
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3. Разработать метод оценки изменений напряженно-деформированного

состояния массива горных пород под воздействием вариационной составляющей

геодинамических движений.

4. Исследовать взаимосвязи между деформационными параметрами

трендовой и вариационной короткопериодной составляющими геодинамических

движений.

5. Усовершенствовать методику выбора безопасных участков размещения

ответственных объектов недропользования по фактору современных

геодинамических движений с учетом выявленных пространственно-временных

закономерностей их распределения.

Защищаемые научные положения:

1. По фактору современной геодинамической активности безопасным

местом размещения ответственного объекта недропользования в иерархически

блочной среде массива горных пород является самоорганизовавшийся

консолидированный структурный блок, определение границ которого

основывается на совместном анализе деформационных параметров двух

составляющих современных движений земной коры – трендовой и вариационной

короткопериодной – на различных пространственных базах от 0,1 до 100

километров.

2. В качестве критерия оценки современных горизонтальных движений

земной коры при размещении ответственных объектов недропользования

необходимо использовать максимальные значения модуля скорости

горизонтальных деформаций, обусловленных пространственно-временным

масштабом геодезических измерений, которые являются степенной функцией

длины реперного интервала для трендовой составляющей и произведением

степенных функций длины реперного интервала и частоты опроса для

вариационной составляющей геодинамических движений.

3. Экспресс-оценка направлений главных осей тензора трендовых

деформаций осуществляется на основании взаимосвязи с коэффициентом
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корреляции более 0,85 их ориентации с вариационной короткопериодной

составляющей, рассчитанной по данным геодезических измерений.

Научная новизна работы:

1. Обоснован подход к выбору безопасного участка размещения объектов

по фактору современных геодинамических движений с точки зрения модельных

представлений о геологической среде как открытой динамической системе с

присущими ей процессами деструкции и самоорганизации.

2. Предложены критерии выделения самоорганизовавшихся блоковых

структур геодезическими методами как геодинамически безопасных мест

размещения объектов недропользования.

3. Установлены пространственные и временные зависимости

распределения модуля скорости горизонтальных деформации земной поверхности

для трендовой и короткопериодной вариационной составляющих геодинамических

движений на базах до 100 км.

4. Установлена взаимосвязь деформационных параметров трендовой и

короткопериодной вариационной составляющих геодинамических движений.

Практическое значение работы:

1. Разработан метод оценки изменений напряженно-деформированного

состояния массива горных пород, учитывающий вариационную короткопериодную

составляющую геодинамических движений, который может использоваться в

качестве экспресс-оценки его состояния при геодинамической диагностике

территорий.

2. Усовершенствована методика выбора безопасных участков размещения

ответственных объектов недропользования по фактору современных

геодинамических движений, учитывающая их пространственно-временные

закономерности распределения в нелинейной иерархически блочной среде массива

горных пород, сочетающая инженерно-геофизические и инженерно-геодезические

методы наблюдения.

Методы исследований: долгосрочный и краткосрочный геодезический

мониторинг по определению трендовых и вариационных короткопериодных
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современных геодинамических движений традиционными геодезическими

методами и технологиями спутниковой геодезии; математическая обработка

результатов полевых измерений, а также данных постоянно действующих ГНСС-

станций; статистическая обработка результатов; аналитические методы

исследований.

Достоверность научных положений подтверждается большим объемом

полевых геодезических данных, полученных на геодинамических полигонах и

постоянно действующих ГНСС-станциях за период более 20 лет, использованием

апробированных методов их математической обработки, методов классической

теории упругости и механики сплошной среды, положительным опытом

использования для геодинамической диагностики территорий, в том числе для

выбора мест размещения ответственных объектов (Белоярская и Южно-Уральская

АЭС).

Личный вклад автора состоит в многолетнем проведении натурных

геодезических наблюдений, в математической обработке геодезических


[…]


зоны территории обоих пунктов II и III пригодны для безопасного размещения

ЮУАЭС и по фактору современной геодинамической активности практически

равноценны.

Результаты изучения структурных особенностей массивов горных пород

геофизическими методами показали, что на пункте III в вулканической толще

блочная первоначальная структура больше сохранена по сравнению с массивом

пород пункта II, где он нарушен тектоническими процессами в большей мере. Это

обстоятельство позволяет отдать предпочтение пункту III.

Таким образом, в западной половине пункта III возможно выделение двух

равноценных площадок – северо-западной и юго-западной. Границей их может

быть субширотное тектоническое нарушение, проходящее в центральной части

(рисунок 4.8). Какое-либо промежуточное западное расположение, в котором бы

это нарушение оказалось внутри площадки, нецелесообразно.
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Рисунок 4.8 – Рекомендуемые площадки строительства III-I и III-II на пункте III

Таким образом, на пункте III может быть принята одна из двух площадок (III

- I или III – II), равноценных по фактору геодинамической активности. Выбор

может быть осуществлен с учетом других факторов.

4.5 Выводы

Выбор оптимальных мест размещения особо ответственных объектов,

осуществляется на предпроектной стадии инженерных изысканий и основывается

на комплексном изучении района по основным группам факторов – социально-

экономическим, экологическим, техногенным и природным.

Среди природных факторов значимая роль отводится оценке сейсмичности

территории и изученности современных геодинамических движений земной коры.
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При выборе площадок под размещение АЭС предусмотрено поэтапное

исследование территории: район ( 100 × 150 км), пункт ( 10 × 15 км), площадка

( 3 × 3 км). На каждом этапе содержание работ по изучению современных

геодинамических движений регламентируется нормативными документами и

направлено на оценку активности тектонических структур и выявлению

геодинамически активных зон. Однако критерии оценки в полной мере не

рассматривают фактор пространственно-временной изменчивости параметров

геодинамических движений.

Предлагаемые усовершенствования в методике исследования

горизонтальных движений земной коры заключаются в расширении временных

масштабов геодезических измерений от внутрисуточного (вариационная

составляющая движений) до периода, охватывающего несколько десятилетий

(трендовая составляющая движений). Это позволяет рассматривать формируемые

движениями деформационные поля в широком пространственно-временном

диапазоне и путем их сопоставления выбирать консолидированные структурные

блоки под размещение объектов согласно критериям, полученным в третьей главе

работы.

Трендовая составляющая геодинамических движений определяется на этапе

исследования района ( 100 × 150 км), вариационная составляющая – при

исследовании пунктов ( 10 × 15 км) и площадок ( 3 × 3 км). Изучение

современных движений земной коры в данных пространственно-временных

масштабах в сочетании с геофизическими исследованиями является по сути

экспресс-диагностикой геодинамической активности территории размещения

ответственного объекта, на основании результатов которой планируются

детальные мониторинговые геодезические наблюдения.

Эффективность предлагаемых усовершенствований при оценке территории

по фактору современных геодинамических движений проверена при выборе

площадки под размещение Южно-Уральской АЭС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой представлено решение актуальной научно-практической задачи, связанной

с выбором безопасных мест размещения особо ответственных объектов

недропользования по фактору воздействия современных геодинамических

движений.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в

следующем:

1. Обоснован подход к выбору безопасного участка размещения объектов

недропользования по фактору современных геодинамических движений с точки

зрения модельных представлений о иерархически блочной геологической среде как

открытой динамической системе, в которой присутствуют явления

самоорганизации, способствующие образованию консолидированных

относительно стабильных пространственно-временных геологических структур.

2. Предложены критерии выделения геодезическими методами

консолидированных структурных блоков как безопасных мест размещения

объектов недропользования, заключающиеся в совместном рассмотрении

деформационных параметров двух составляющих современных движений земной

коры – трендовой и вариационной короткопериодной – при поэтапном уменьшении

пространственных баз от ста километров до сотен метров. Учет именно этих двух

составляющих позволяет не только расширить спектр доступных для наблюдений

современными методами движений и выявить обусловленные ими потенциально

опасные деформации, но и определить границы консолидированного блока в

короткие сроки на предпроектной стадии инженерных изысканий.

3. Получены пространственные и временные зависимости распределения

модуля скорости горизонтальных деформаций трендовой и вариационной

короткопериодной составляющих геодинамических движений на

пространственных базах от 0,1 до 100 километров. Данные зависимости возможно

использовать в качестве критерия оценки деформаций для выявления
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консолидированного структурного блока в иерархически блочной

самоорганизующейся среде массива горных пород.

4. Установлена взаимосвязь ориентации главных осей тензоров

деформаций трендовой и короткопериодной вариационной составляющих

геодинамических движений. Это дает возможность экспресс-оценки направлений,

по которым отсутствуют сдвиговые деформации, что важно для безопасного

размещения объекта.

5. Разработан метод оценки изменений напряженно-деформированного

состояния массива горных пород под воздействием вариационной

короткопериодной составляющей геодинамических движений.

6. Усовершенствована методика выбора безопасных участков размещения

ответственных объектов недропользования по фактору современных

геодинамических движений, расширяющая временные масштабы геодезических

измерений при изучении горизонтальных движений земной коры, учитывающая

пространственно-временные закономерности их распределения в иерархически

блочной среде массива горных пород и позволяющая в короткие сроки выполнить

геодинамическую диагностику территории и определить благоприятную площадку

для дальнейшего ее детального исследования в режиме мониторинговых

наблюдений.

7. Проведена практическая проверка методики выбора площадок под

строительство объектов Южно-Уральской АЭС, показавшая, что предлагаемые

подходы к геодинамической диагностике позволяют выявить неблагоприятные

участки на земной поверхности и избежать размещения на них ответственных

объектов.
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