## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коноваловой Юлии Павловны «**СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИКИ ВЫБОРА БЕЗОПАСНЫХ ПЛОЩАДОК РАЗМЕЩЕНИЯ ОТВЕТСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ ПО ФАКТОРУ СОВРЕМЕННЫХ ГЕОДИНАМИЧЕСКИХ ДВИЖЕНИЙ**» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук о специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

*Актуальность исследований.* Проблема выбора мест для безопасного размещения объектов недропользования продолжает оставаться весьма актуальной на протяжении длительного времени в разных странах мира. Выбор таких мест с учетом геодинамического фактора, или геодинамическое районирование, для горных предприятий имеет уже более чем 40-летнюю историю сначала в СССР, а затем в России и более, чем 30-летнюю историю в Китае, в том числе и для других объектов недропользования. Фактически уже в первой редакции методических указаний по геодинамическому районированию под редакцией И.М. Батугиной и И.М. Петухова (1980) были заложены идеи о взаимодействии глобальных геодинамических и локальных геомеханических процессов, обусловленных ведением горных работ, а также о фундаментальной роли блочно-иерархического строения горных массивов в геомеханических исследованиях. В работах по Геодинамике недр этих авторов было принято, что отражением современной активности блоков является выраженность их границ в современном рельефе земной поверхности, которая может быть установлена по топографическим картам и при полевых исследованиях, а затем изучаться, в том числе, геодезическими методами. Шахтные стволы, ответственные сооружения, как например, площадки для строительства АЭС, рекомендовалось размещать за пределами границ блоков в их центральных частях. Однако в силу иерархичности блочной структуры геологической среды важным для выбора места размещения объекта является выявление консолидированного структурного блока или группы блоков в массиве горных пород, которые бы обеспечили стабильность объекта. В этой связи диссертационная работа Коноваловой Ю.П., направленная на получение новых знаний о закономерностях пространственно-временного распределения геодинамических движений массива горных пород, и совершенствование методик оценки и выбора мест безопасного размещения объектов недропользования выполнена на актуальную научную тему.

*Оценка научных положений и научной новизны.* Все три защищаемые научные положения считаю оригинальными, основанными на современных научных представлениях, сформулированными с учетом полученных автором результатов исследований. Новым научным результатом является подход к выбору безопасного участка размещения объектов недропользования по характеру современных движений земной коры, устанавливаемых по данным геодезического мониторинга традиционными геодезическими методами и технологиями спутниковой геодезии. Автором также установлены пространственные и временные зависимости распределения модуля скорости горизонтальных деформации земной поверхности для трендовой и короткопериодной вариационной составляющих геодинамических движений на базах до 100 км., установлена взаимосвязь деформационных параметров трендовой и короткопериодной вариационной составляющих геодинамических движений.

*Оценка достоверности полученных результатов и личного вклада автора.* Достоверность полученных выводов и научных положений подтверждается большим объемом полевых

геодезических данных, полученных на геодинимических полигонах и постоянно действующих ГНСС-станциях за период более 20 лет, использованием апробированных методов их математической обработки, методов классической теории упругости и механики сплошной среды, положительным опытом использования для геодинимической диагностики территорий, в том числе для выбора мест размещения ответственных объектов (Белоярская и Южно-Уральская АЭС). Личный вклад автора состоит в многолетнем проведении натурных геодезических наблюдений, в математической обработке геодезических измерений, установлении пространственно-временных закономерностей распределения параметров современных геодинимических движений, разработке метода оценки изменений напряженно-деформированного состояния массива горных пород под воздействием короткопериодных движений. Реализация работы осуществлена при геодинимической диагностике площадки размещения 4-ого энергоблока Белоярской АЭС, при выборе площадки под строительство Южно-Уральской АЭС, при оценке напряженно-деформированного состояния массива горных пород на месторождениях Урала и Казахстана.

*Замечания по работе.*

1. Во автореферате автор справедливо упоминает исследователей, изучавших роль воздействия современных геодинимических движений на объекты недропользования и изучавших взаимосвязь аварий зданий и сооружений с геодинимическими процессами, т.е. центральные вопросы геодинимического районирования, но авторы идеи и метода геодинимического районирования и опыт его использования при выборе мест размещения объектов недропользования оставлены без внимания.

2. Автор в своей работе делает упор на анализ деформаций массива горных пород и получает важные зависимости, в то время как цель работы сформулирована несколько шире.

*Заклучение.* Несмотря на сделанные замечания, считаю, что диссертационная работа Коноваловой Юлии Павловны «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИКИ ВЫБОРА БЕЗОПАСНЫХ ПЛОЩАДОК РАЗМЕЩЕНИЯ ОТВЕТСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ ПО ФАКТОРУ СОВРЕМЕННЫХ ГЕОДИНАМИЧЕСКИХ ДВИЖЕНИЙ», выполнена на актуальную тему, обладает новизной, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям, представляемым на соискание ученой степени кандидата технических наук о специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», а ее автор, Коновалова Ю.П. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по данной специальности.

Профессор кафедры «Экология и безопасность горного производства» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет МИСИС», докт. техн. наук

Батугин А.С.

*29 мая 2024г.*

Местонахождение университета: Россия, 119049 г. Москва, Ленинский пр., д. 4.

Подпись Батугина Андриана Сергеевича заверю